Conselho Fiscal da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
(Ageprev)

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA AGEPREV

EXERCÍCIO - 2023.

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, iniciou-se a reunião do

Conselho Fiscal (CONFIS) com a presença dos acima assinalados. O Presidente do Conselho,

após os cumprimentos, questionou acerca do preenchimento do formulário para fins de aceso

ao SPF, cujo preenchimento foi realizado na presente reunião. Informou que o Regimento

Interno do Conselho Fiscal da Ageprev foi encaminhado à Procuradora do Estado da

Ageprev, que aprovou a minuta e ficou encarregada de encaminhar ao Diretor-Presidente da

Ageprev para publicação. Passou-se à verificação dos Conselheiros que responderam o

questionamento da Ageprev quanto à realização de prova para fins de obtenção da

Certificação. Todos os conselheiros informaram que farão a prova no presente exercício no

nível Básico, com exceção dos conselheiros Fabrício Cedro Dias de Aquino e Vanduir

Abadio Barbosa que não responderam ao questionamento. Passou-se então a apreciação da

Minuta do Roteiro de Análise do Balancete elaborado pelos Conselheiros do Tribunal de

Justiça, com colaboração dos demais contadores do CONFIS. Após explanação do

Conselheiro Luis Divino Mosciaro, passou se às considerações da Conselheira Flávia Pierin

Freitas Buchara, cujas sugestões serão agregadas ao roteiro apresentado, sendo aprovado por

este CONFIS. Foi deliberado a realização da verificação da “APRECIAÇÃO DO

BALANCETE DO MÊS DE ABRIL DE 2023” confeccionada pela gestão anterior do

Conselho de Previdência, cujo teor foi aprovado pelo atual CONFIS, com devidas alterações,

que segue assinada para posterior envio ao Conselho Deliberativo. Por fim, ratificou a

realização da reunião ordinária no dia 21/11/2023 (terça-feira) às 8hs na Escoex, ocasião em

que será realizada análise dos balancetes dos meses de maio e junho. Eu, Elisa Mari Kihara

Zaha, lavrei a presente ata de reunião, que lida e aprovada foi assinada pelos membros

presentes. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a presente reunião.

Campo Grande (MS), 14 de novembro de 2023.

WILLIAM GODOY PEREIRA

Conselheiro - Presidente

		2023-11-14T17:41:50-0400
	WILLIAM GODOY PEREIRA:54360919115